No que se refere aos resultados dos alunos na avaliação externa, a média de desempenho foi de cinquenta 

vírgula oito pontos percentuais e a média nacional de cinquenta e dois pontos percentuais, sendo a correlação entre 

os resultados da avaliação interna e os resultados obtidos na avaliação externa de, aproximadamente, 0,614 (zero 

vírgula seiscentos e catorze). 

De referir que, a nível de escola, a percentagem de alunos que obtiveram resultados na prova final maiores 

ou iguais a cinquenta por cento (cinquenta e um vírgula seis por cento) foi superior aos obtidos a nível nacional 

(quarenta e nove vírgula dois por cento).